
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
        COMUNE  DI SPADAFORA 

 
Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE COMUNE DI SPADAFORA  N. 385 DEL 15/07/2024 REG. GEN. N.132 DEL 15/07/2024 
 
OGGETTO: Lavori di sostituzione di un tratto di rete fognante sita in via Troffe del Comune di Spadafora. 
Liquidazione lavori Ditta Barberi Antonino - CIG:B213C822FF 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Area delle Politiche Infrastrutturali e del Territorio 

 
PREMESSO: 

- CHE con deliberazione della G.M. n. 112 del 07/06/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
sono state assegnate al sottoscritto le risorse economico-finanziarie dell’importo pari ad euro 
1.250,00, iva inclusa per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

- CHE una volta accertate le risorse economico-finanziarie assegnate con la suddetta deliberazione, si 
è acquisito l’impegno di spesa al pertinente capitolo del bilancio di previsione per l’esercizio in 
corso, nonché ad affidare i lavori ad apposita ditta; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  
o Evitare inconvenienti igienico sanitari;  
o Oggetto del contratto: Lavori di sostituzione di un tratto di rete fognante in via Troffe; 
o Importo del contratto: Euro 1.136,36 oltre iva; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

ACCERTATO che per le somme di che trattasi è stato istituito apposito capitolo di bilancio; 

EVIDENZIATO che per la suddetta procedura è stata effettuata richiesta del codice CIG ai fini della 
tracciabilità n. B213C822FF; 

VISTO il DURC on line regolare, prot. INAIL_44502176 con validità fino al 05.11.2024, relativo alla ditta 
Barberi Antonino; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che in ossequio alla vigente normativa, spettano, ai dirigenti tutti gli atti di natura 
gestionale; 

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento e di voler far proprio il contenuto 
formale e sostanziale della superiore proposta; 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo n°267/2000, con la firma del presente atto; 

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 
Provvedimento, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge regionale n°7/2019 del 21/05/2019, attestando la 
regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa e 
della normativa anticorruzione e di non trovarsi inoltre in conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto. 

VISTI: 
- i vigenti CC.CC.NN.LL. del personale del Comparto “Funzioni Locali” ed il sistema di classificazione del 
personale degli Enti Locali - Triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data 16/11/2022; 
- l’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, relativo al conferimento di incarichi individuali; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. e dall’art. 53, comma 14, del D. Lgs. n. 165/ 2001 e ss.mm.ii.. 

riguardante le  forme di pubblicità prescritte dalla legge degli incarichi conferiti; 
- l’ art.107 D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 
- l’art.4 co.2 D.Lgs. 30/03/2001 n.165; 
- il D.L. 24/06/2014 n.90 convertito in L. 11/08/2014 n.114; 
- O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- lo Statuto Comunale vigente; 

PRESO ATTO della Determina Sindacale n. 24 del 01.07.2024 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile della III Area delle Politiche Infrastrutturali e del Territorio con funzioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A 

1.Di liquidare e pagare, per quanto sopra esposto, alla l’Impresa Barberi Antonino con sede in via Carrara n. 
37 – Spadafora codice fiscale BRBNNN77S23F158H, la complessiva somma di € 1.136,36 più 113,64 € per 
IVA al 10% per un importo complessivo di 1.250,00 €, con la quale l’Impresa Barberi Antonino con sede in 
via Carrara n. 37 – Spadafora codice fiscale BRBNNN77S23F158H ha richiesto la liquidazione del 
pagamento delle spettanze relative ai Lavori di sostituzione di un tratto di rete fognante sita in via Troffe 
del Comune di Spadafora con accreditamento bancario indicato nella fattura richiamata nelle premesse e 
che per motivi di riservatezza non viene riportato. 

2. Di dare atto che l’impresa si trova in regime fiscale ordinario e pertanto i compensi sono soggetti ad 
I.V.A. e di disporre il pagamento di € 113.64 quale IVA al 10% a mezzo versamento all’Erario nei tempi e 
nei modi stabiliti dal decreto ministeriale. 

3. Di imputare la complessiva somma di € 1.136,36 più 113,64 € per IVA al 10% per un importo totale di 
1.250,00 €, così come segue: Titolo 1 - Programma 5 – Missione 1 - Cap. 115/15 – Impegno 195 del Bilancio 
di Previsione 2022/2024 – Anno di esercizio 2024. 

  
  

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to:Sacca Domenico 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 comma 3 della L. R. n. 
5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.spadafora.me.it/) per quindici giorni interi e 
consecutivi    dal 16/07/2024 al 31/07/2024 Reg. n. .  
 

Spadafora, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
 Il Segretario Comunale 

F.to: Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Spadafora lì, _____________  

F.to Il Segretario ComunaleCrisafulli Dott.ssa Giovanna 
 


